______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSOS nº 001
do Edital de Concurso Público/São Luís nº 001/2007, de 21/12/2007

A FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA –
FSADU, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Edital de
Concurso Público / São Luís nº 001/2007, de 21/12/2007, Subitem 9.3, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento dos recursos interpostos contra o
Gabarito Oficial e/ou formulação de questões da prova objetiva de mencionado certame, nos
termos indicados no Anexo I do presente Edital.

Torna público ainda que, após a apreciação dos recursos interpostos, houve alteração
do Gabarito Oficial, conforme indicado a seguir:

Cargo/ Área Questão/Prova Gabarito após
fase recursal

19 – Informática NULA Técnico Municipal de Nível Superior 25 – Conhecimentos Gerais NULA
Área: Administração 49 – Conhecimentos Específicos NULA
Área: Agronomia 39 – Conhecimentos Específicos LETRA A
Área: Biblioteconomia 47 -  Conhecimentos Específicos NULA
Área: Fisioterapia 36 -  Conhecimentos Específicos NULA

26 – Conhecimentos Específicos LETRA A
40 – Conhecimentos Específicos NULA Área: Fonoaudiologia
48 - Conhecimentos Específicos NULA
14 – Informática NULA Professor do Ensino Fundamental das

Séries Finais 30 – Conhecimentos Gerais NULA
Disciplina: Geografia 41 – Conhecimentos Específicos LETRA C
Disciplina: História 36 - Conhecimentos Específicos NULA
Disciplina: Artes 31 - Conhecimentos Específicos LETRA B

23 – Fundamentos da Educação NULA Professor Educação Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais 30 – Conhecimentos Gerais NULA
Instrutor com Especialidade em Braille 31 – Conhecimentos Específicos NULA

 Os candidatos arrolados no Anexo I do presente Edital poderão consultar
individualmente o parecer emitido para seu recurso no endereço da Internet: www.
fsadu.org.br.

O presente Edital está disponível para consulta no quadro de avisos da Secretaria
Municipal de Administração – SEMAD, Travessa Marcelino de Almeida. nº 30, Praia Grande –
São Luís/MA, no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Rua 7 de
setembro, nº 238, Centro – São Luís/MA, no quadro de avisos da Fundação Sousândrade,
localizada na Rua da Alegria, nº 258, Centro – São Luís/MA e no endereço da Internet
www.fsadu.org.br.

São Luís/MA, 03 de março de 2008.

Maria do Perpétuo Socorro Ramos Neiva
Diretora-Presidente FSADU

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ANEXO I
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSOS nº 00 1
do Edital de Concurso Público/São Luís nº 001/2007,  de 21/12/2007

SÍNTESE DOS RESULTADOS DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS  INTERPOSTOS

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

63008 682782 FLÁVIO ATAIDE JUNIOR Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - Geografia

Questão 14 (Deferido)

63009 690369 ÁLVARO LUIZ LIMA MAIO Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - História

Questão 14 (Deferido)

63010 690289 MARCELO HENRIQUE FEITOSA DIAS
FURTADO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - História

Questão 14 (Deferido)

63011 651461 LUCILENE PINTO PEREIRA Agente Administrativo Questão 17 (Indeferido)

63012 722968 ROSA DE FÁTIMA DAMASCENO FARO Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 23 (Deferido)

63013 740975 ACÁCIA FERNANDA S. PASSOS Agente Administrativo Questão 18 (Indeferido)

63014 681363 CARLOS HENRIQUE B. DOS SANTOS Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - Inglês

Questão 28 (Indeferido)

Questões 01, 17, 22,
29, 30, e 42
(Indeferidos)

63015 667506 ILTO MARQUES DE CASTRO FILHO
Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ensino
Religioso

Questão 30 ( Deferido)

63016 684801 ÁDRIA KAROLINE SOUZA DE AQUINO Pedagogo /  Suporte
Pedagógico

Questão 19 (Deferido)

63017 724761 FERNANDA REGINA MARTINS PINHEIRO Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 09 (Indeferido)

63018 710181 ANTHONY CHRISTY MARTINS DE
ALENCAR

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - Geografia

Questão 41 (Deferido)

63019 720974 ERIKSON MARTINS PINHEIRO Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências

Questão 44 (Indeferido)

63020 685842 RITA DE CÁSSIA DA SILVA
NASCIMENTO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Inglês

Questão 30 (Deferido)

63021 733676 ELIZABETH ALMEIDA DOS SANTOS Medicina Veterinária Questão 40 (Indeferido)

63022 680830 HUGO ANTONIO CHAVES SOUSA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Educ. Física

Questão 36 (Indeferido)

Questão 16 (Indeferido)
Questão 23 (Deferido) 63023 660643

JACIONE DE FÁTIMA RODRIGUES
MARTINS

Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 48 (Indeferido)
63024 699847 ALICE ANCHIETA FURBINO Agente Administrativo Questão 40 (Indeferido)
63025 700353 EDNALDO OLIVEIRA REIS Vigia Questão 35 (Indeferido)

63026 680635 FERNANDO CALADO ANDRADE Pedagogo /  Suporte
Pedagógico

Questão 25 (Deferido)

63027 691041 JONAS MAURICIO BERTOLDO LOBATO Agronomia Questão 39 (Deferido)
63028 703634 ROSY LETÍCIA A. DE SOUSA Agente Administrativo Questão 22 (Indeferido)

63029 670664 CARLOS HENRIQUE B. AMARAL Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências

Questão 14 (Deferido)

63030 660332 JANAINA DE JESUS CÂMARA COSTA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português

Questão 24 (Indeferido)

63031 734480 ISRAEL RIBEIRO DE ARAUJO Vigia Questões 01, 03 e 11
(Indeferidos)

Questão 28 (Indeferido) 63032 715239 ANDRÉ LUIZ LUSTOSA DE OLIVEIRA Economia
Questão 42 (Indeferido)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

63033 666124 RONI CÉSAR A DE ARAÚJO Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questão 36 (Deferido)

63034 694174 EDESY ANE PEREIRA ARAUJO Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental. Séries Iniciais

Questão 13 (Indeferido)

Questão 14 (Deferido)
63035 680571

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA
FEITOSA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 15 (Indeferido)

Questão 14 (Deferido)
63036 720737 KATIUSCIA DA COSTA PINHEIRO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 15 (Indeferido)

63037 629179 MARIA TEREZA DE QUEIRÓS RIBEIRO Instrutor com especialidade
em Braille

Questão 31 (Deferido)

63038 704221 RITA DE JESUS ALVES DOS SANTOS Instrutor com especialidade
em Braille

Questão 31 (Deferido)

63039 683334 GYSELLE MENDES DOS SANTOS Fonoaudiologia Questão 26 (Deferido)

Questão 11 (Indeferido)
63040 682913

LUANE DE FÁTIMA PEREIRA SERRA
ZENNI

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 14 (Deferido)

Questão 11 (Indeferido)
63041 664286

ALESSANDRA APARECIDA FERREIRA
PINHEIRO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 15 (Indeferido)

Questão 11 (Indeferido)
63042 667512

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE M.
R. MATOS

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 15 (Indeferido)

63043 665925 SILVIA CRISTINA SANTOS SAMPAIO Pedagogo / Suporte
Pedagógico

Questão 19 (Deferido)

63044 687073 ELIZANDRA SA DOS PASSOS Medicina Veterinária Questão 50 (Indeferido)

Questão 09 (Indeferido)
63045 689646 TASSIA MENDES SILVA Administração

Questão 11 (Indeferido)

Questão 28 (Indeferido)
63046 702642 ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES Economia

Questão 32 (Indeferido)

63047 682495 ISABEL ALMEI FREIRE Fonoaudiologia Questão 26 (Deferido)

63048 681017 AMANDA LIMA PEREIRA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - Geografia

Questão 31 (Indeferido)

63049 705374 RODRIGO MIRANDA FEITOSA Arquitetura Questão 41 (Indeferido)

63050 681870 ANA KARINA C. SOUZA Fonoaudiologia Questão 26 (Deferido)

Questão 36 (Deferido)
63051 704790 WILFRED FERREIRA BATISTA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História Questões 39, 40 e 47

(Indeferido)

Questão 14 (Deferido)
63052 712252 DANIELLE CASTRO DA SILVA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questões 13, 17 e 25

(Indeferido)

63053 703336 LUIZ CARLOS DE CAMPOS JÚNIOR Secretário Escolar
Questões 24, 25 e 40

(Indeferido)

Questão 10 (Indeferido)
63054 665022 TATIANA FERNANDES VIANA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Artes Questão 31 (Deferido)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

Questão 25 (Deferido)
63055 720014 HÉLDER CARLOS SILVA BRITO Arquitetura Questões 28 e 32

(Indeferido)
Questões 39, 41, 42,

43, 44, 45 e 47
(Indeferido) 63056 707807 ÉRICA DE OLIVEIRA COSTA Fonoaudiologia

Questão 48 (Deferido)

63057 665125 ROSANILDE RABELO Pedagogo/ Suporte
Pedagógico

Questão 19 (Deferido)

63058 665715 TÂNIA RAQUEL M. SÁ Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais - Geografia

Questão 12 (Indeferido)

Questão 23 (Deferido)
63059 665194 ELIANY SANTOS ALVES

Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais Questão 30 (Deferido)

63060 723157 WÊNNYA ARAÚJO DE SILVA Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 23 (Deferido)

63061 683641 CLECIA ASSUNÇÃO SILVA LIMA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português

Questão 14 (Deferido)

63062 741183 ORLEANS SILVA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências

Questão 44 (Indeferido)

63063 702639 KAMILA VIANA DE AZEVEDO CARNEIRO Serviço Social Questão 25 (Deferido)

Questão 36 (Indeferido)
63064 689216 RAIMUNDO BORGES DE SOUZA JÚNIOR Economia

Questão 38 (Indeferido)

63065 664695 GEIZA ARLENE BARROS DE OLIVEIRA
LIMA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Artes

Questão 48 (Indeferido)

63066 688786 LEONEI RAMOND FERREIRA VIANA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Inglês

Questão 45 (Indeferido)

Questão 01 (Indeferido)

Questão 39 (Deferido) 63067 700746 CRISTIANO ALMEIDA DE MIRANDA Agronomia

Questão 40 (Indeferido)

63068 696161 INGRID GUTERRES SIMAS Biblioteconomia Questão 47 (Deferido)

63069 720757 ADIEL COSTA BATALHA Agente Administrativo Questões 20, 25 e 32
(Indeferido)

Questão 47 (Indeferido)
63070 680086 DANIEL LAGO BORGES Fisioterapia Questões 19, 25 e 36

(Deferido)
Questões 14 e 36

(Deferido) 63071 660248
LUIZ CELSO COSTA FERNANDES
JÚNIOR

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais –  História Questões 38, 40 e 41

(Indeferido)

Questão 11 (Indeferido)
63072 719142 JOSÉ ALMIR SÁ

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 14 (Deferido)

63073 681384 NIVALDO DE JESUS SILVA SOARES
JÚNIOR

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Educ. Física

Questão 40 (Indeferido)

Questão 33 (Indeferido)
63074 726918 DIRCEU ESPÍNDULA DE ANDRADE Administração

Questão 45 (Indeferido)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

Questão 11 (Indeferido)
63075 711444 ALEXSINA SARAIVA SAUAIA COELHO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências Questão 15 (Indeferido)

63076 683689 VALDIRLENE MAGALHÃES VERAS Psicologia Questão 25 (Deferido)

Questão 14 (Deferido)
63077 681959 LISIANE SAMENESES RAMOS DA SILVA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História Questão 39 (Indeferido)

Questão 23 (Indeferido)
63078 642115 DIEGO WILLIAM PEREIRA DOS SANTOS Agente Administrativo

Questão 40 (Indeferido)

63079 721134 MARIA JOSÉ SOUSA ALVES Serviço Social Questão 25 (Deferido)

Questão 15 (Indeferido)
63080 688605 LEILA ALBUQUERQUE VIANA Fisioterapia

Questão 36 (Deferido)

63081 717187 JACKSON SILVA FERREIRA Secretário Escolar Questão 25 (Indeferido)

63082 628158 RODRIGO MORENO CARVALHO Vigia Questão 32 (Indeferido)

63083 699749 HILTON FRANCO PEREIRA DE SOUSA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Geografia

Questão 45 (Indeferido)

63084 704811 FITENE CALDAS MARQUES Engenharia Civil Questões 39, 40, 41,
42, 48 e 50 (Indeferido)

Questão 25 (Deferido)
63085 666022 MILADY CUTRIM VIEIRA Terapia Ocupacional

Questão 28 (Indeferido)

63086 671071 ROSÂNDREA MARIA LOPES MELO Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 30 (Deferido)

63087 718838 PAULO ROBERTO DE JESUS SILVA Pedagogo/ Suporte
Pedagógico

Questão 41 (Indeferido)

63088 724274 CAROLINA SILVA DA SILVA Fonoaudiologia Questão 37 (Indeferido)

63089 706845 CLAUBER PINHEIRO FERREIRA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Educ. Física

Questão 40 (Indeferido)

63090 694028 ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA RAMOS
LIMA

Pedagogo / Suporte
Pedagógico

Questões 11, 40 e 41
(Indeferido)

63091 695998 MARIA DAS DORES LOPES BEZERRA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questão 39 (Indeferido)

63092 687477 LUCY ANNE ALCOFORADO DA SILVEIRA Pedagogo / Suporte
Pedagógico

Questão 17 (Indeferido)

63093 664378 INALDO DOS SANTOS PEREIRA ALVES Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português

Questão 17 (Indeferido)

63094 740817 MARCELLA MOREIRA VIANA
Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências

Questões 31, 32, 35,
43, 44, 45 e 48

(Indeferido)

Questão 39 (Indeferido)

Questão 40 (Deferido) 63095 701916 MARCOS AURÉLIO ABREU LIMA Fonoaudiologia

Questão 41 (Indeferido)

63096 680810 LUHILDA RIBEIRO SILVEIRA Biblioteconomia Questão 47 (Deferido)

63097 680973 GIORDANA RAPHAELLA TORRES
SANTANA SOUSA

Secretário Escolar Questão 41 (Indeferido)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

63098 681846 ANA PAULA RIBEIRO DE SOUSA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questão 40 (Indeferido)

63099 692535 ROBERTO AUGUSTO AMÂNCIO
PEREIRA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questão 37 (Indeferido)

63100 735833 CLÁUDIA SIMONE CARNEIRO LOPES Pedagogo / Suporte
Pedagógico

Questão 25 (Deferido)

Questão 14 (Deferido)
63101 683600 RACHEL BONFIM DA SILVA DUTRA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências Questões 21, 24, 42 e

47 (Indeferido)

63102 686589 CONCEIÇÃO DE MARIA ARAÚJO DE
OLIVEIRA

Arquitetura Questão 25 (Deferido)

Questão 21 (Indeferido)
63103 721497 DARLANE ROSE COSTA DE ASSIS

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 24 (Indeferido)

Questão 21 (Indeferido)
63104 688440 SÉRGIO HENRIQUE PINTO SILVA

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Geografia Questão 24 (Indeferido)

Questão 21 (Indeferido)
63105 688476

GRACIELE DE OLIVEIRA CASTELO
BRANCO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 24 (Indeferido)

Questão 43 (Indeferido)
63106 707627 DENÍLSON SANTOS MATOS Administração

Questão 49 (Deferido)

63107 710181 ANTHONY CHRISTY MARTINS DE
ALENCAR

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Geografia

Questão 31 (Indeferido)

63108 680892 EMMANUEL ANTONIO FERREIRA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Educ Física

Questão 41 (Indeferido)

Questão 23 (Deferido)
63109 682872 ELIZÂNGELA DO NASCIMENTO LIMA

Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais Questão 30 (Deferido)

63110 688791 YARA TICIANA DE SOUSA RIBEIRO
CAMPELO

Terapia Ocupacional Questão 28 (Indeferido)

Questão 23 (Deferido)
63111 723210

LUCÍLIA DE JESUS MACIEL SILVA
SANTOS

Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais Questão 30 (Deferido)

63112 698748 HEUSTRON STEYNER SILVA BRÍGIDO Contabilidade Questão 48 (Indeferido)

63113 666595 CARLOS ALBERTO BATISTA JÚNIOR Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Ciências

Questão 43 (Indeferido)

63114 716565 CARLOS ANDRÉ ARRAIS DE OLIVEIRA Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questão 39 (Indeferido)

63115 668034 ISABEL CRISTINA DE JESUS MELO
SANTOS

Biblioteconomia Questão 40 (Indeferido)

Questão 23 (Deferido)

Questão 30 (Deferido) 63116 668442 ALEXSANDRA CRISTINA MELO CASTRO
Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questão 41 (Indeferido)

Questão 11 (Indeferido)
63117 670984

JOANA DARC BARBOSA ALVES
CARDOSO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 15 (Indeferido)

63118 660331 CLÁUDIA MARIA PAIXÃO CASTELO
BRANCO

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – História

Questões 33, 39, 40 e
46 (Indeferido)

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Protoc  Insc Nome do Candidato Cargo/Área Julgamento
do Recurso

63119 686032 JOSEMARY ANDRADE DE ALMEIDA Serviço Social
Questões 20 e 39

(Indeferido)
Questão 25 (Deferido)

63120 719409 JORDÂNIA MARINHO SILVA Prof. Educ. Infantil / Ensino
Fundamental Séries Iniciais

Questões 33, 41 e 43
(Indeferido)

Questão 11 (Indeferido)
63121 664456

MARIA ROSÂNGELA MONTEIRO DOS
ANJOS

Prof. Ensino Fundamental
Séries Finais – Português Questão 14 (Deferido)

63122 698748 HEUSTRON STEYNER SILVA BRÍGIDO Contabilidade Questão 39 (Indeferido)

63123 686073 LÚCIO FLÁVIO BARBOSA Vigia Questões 01, 03, 08,
23,25 e 37 (Indeferido)